De verbo ad verbum.
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[h].  Avranches BM, 214, uc 4, p. 348 : formulaire copié par 
l’auteur.  [i].  Isid. De summo bono : « In hoc sæculo pœni-

tentiam operantibus Dei subvenit misericordia in futuro autem 
iam non operamur sed ratione nostrorum operum punimur ». 

U   «  signum  » biffé après «  commune  ».    |  V   «  aspestum  » biffé après «  scripto-
rum ».   | W  « apostolus » biffé après « ait ».   | X  « Au » biffé après « testatur ».   | Y  « reue-
lari » biffé après « posse ».   | Z  « sub » ajouté dans l’interligne.  | AA  « sequitur » biffé 
après « N. N. ». 

nono mense martio, apud Montem Sancti Michaelis, venerabiles abbates, Nicolaus 
divina permissione abbas Sancti Michaelis, et Petrus eadem permissione abbas Sanctæ 
Trinitatis de Exaquio, de consensu et voluntate capituli utriusque monasterii. Et ut 
hoc charitativa societas inconvulsa permaneat, praesenti scripto sigillum nostrum 
ad invicem communeU dignum duximus apponendum.

Formulaire des lettres donnant advis du deceds des moines.

Sources du chapitre : Avranches BM, 214, uc 4, p. 348.
Passages parallèles :
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, ø ; Paris BNF, Français 18950, f. [63r-v], 
p. 123-124 (ch. 13, 3) ; Paris BNF, Latin 13818 ø.

Universis in Christo fidelibus quorum ad infra scriptorumV aspectum tetigerit Deus 
corda ut consolentur desolatos, Petrus humilis abbas monasterii Montis Sancti Michaelis 
in  ||f. [63v] periculo maris ordinis sancti benedictini Abrincensis diocesis totusque ejusdem loci 
conventus salutem  in eo qui ejus ministros magnificat, altis decorat honoribus, et cœlestis 
efficit beatitudinis possessores. Quoniam, ut aitW apostolus, sicut in corpore humano natura 
per unum membrum supplet indigentiam alterius, ita in corpore mistico gratia per unum 
membrum potest supplere indigentiam alterius, cum gratia sit potentior natura ; ex quo 
concludit quod suffragia membrorum ecclesiæ possunt prodesse membris indigentibus. Et 
quia per mortem membra ejusdem corporis non desinunt esse defuncti, eis talia prosunt, 
quæ testaturX Augustinus dicens non esse negandum spem defunctorum pietate suorum 
viventium posseY relevari. Et ad hoc suffragia praestanda nos monet charitas quæ inter 
ceteras virtutes primatum obtinet, cujus sunt opera, gaudere cum gaudentibus, flere cum 
flentibus, infirmis compati, et desolatis subvenire. Inter quæ nos minimum est desolatis 
praestare præsidium : qui ex se ipso non valent liberari, expectantes aliorum suffragium, 
ut sunt piæ animæ defunctorum, juxta dictum Ysidori[i] : in hoc seculo pœnitentiam 
operantibus Dei misericordia subvenit, in futuro autem non operamur, sed rationem 
operum nostrorum ponemus. Ea propter nos quidem insufficientes ad hæc supportanda 
suffragia pro nostris, quamquam et pro vestris nos cogat fraterna pietas orare, ad vestræ 
charitatis suspiramus pium suffragium, eam humiliter implorando ut pro defunctis nostris 
quorum nomina inferius sunt subscriptaZ, qui, pie et regulariter in hoc seculo vivendo, 
tandem vrꝯsæ carnit viam sunt adepti, sic orare dignemini, ut vestræ charitatis fructus 
percipiatis optatos et eorum animæ ac cunctorum fidelium a mundo migrati, vestris fulti 
orationibus Christi misericordiam piissime consequantur. Præterea praesentium laterem. 
N. vestræ recommendamus fraternitati, ut et ipse charitatis vestræ sentiat liberalitatem ; 
bene et diu in Christo prosperemini. Amen. N. N.AA nomina defunctorum.